
 

 

Knihovna za zdmi radnice 

Izabela Uśpieńska-Domagała 

Městská a okresní Knihovna Lubań Śląski 

 

1. NÁRODNÍ ČTENÍ - je pravidelná akce pořádaná v celém Polsku z iniciativy polských 

prezidentů. Lubáňská knihovna se této akce účastní od jejího počátku. Dopis 

prezidenta občanům tradičně čte starosta města Lubáň, kdežto vybrané texty 

předčítají osobnosti veřejného života, občané města. Myšlenka je taková, aby ti, kteří 

čtou, svou účast na akci hlásili z vlastní iniciativy.  

2. HRY Z DÁVNÝCH LET - venkovní aktivity naplánované tak, aby se dětem ukázalo 

zajímavé, pohybové formy trávení volného času. Program zahrnoval klasické hry 

a soutěže, jako jsou vybíjená, skákání přes gumu, švihadlo, skákání panáka a mnoho 

dalších podobných aktivit. 

3. PROCHÁZKA PO STOPÁCH LUBÁŇSKÝCH PŘÍRODNÍCH PAMÁTEK - 

každoroční vzdělávací aktivita pro děti, při které objevují přírodní poklady Lubáně. 

Během procházky si prohlédnou působivé přírodní památky - stromy, bludné balvany 

a unikátní přírodní stanoviště, které fascinují svou historií i přírodní krásou. 

4. UVOLNĚTE KNIHU - Den volných knih je každoroční akce, která propaguje 

bookcrossing a čtenářství. Hlavním cílem akce je uvolnit co největší počet knih 

a povzbudit lidi ke sdílení radosti ze čtení. Akce má své kořeny v roce 2003 a od té 

doby se těší stále větší oblibě. K oslavám tohoto dne se již mnoho let připojuje také 

naše knihovna. Ukazujeme, že se vyplatí nechat knihy kolovat z ruky do ruky, aby si 

je přečetlo co nejvíce uživatelů.  

5. SVĚTOVÝ DEN PLETENÍ NA VEŘEJNOSTI - jedná se o výjimečný svátek, který 

ukazuje, jak příjemné a kreativní může být pletení nebo háčkování. Je to také skvělá 

příležitost k setkávání, sdílení vzorů, technik a oblíbených stehů. Již mnoho let se 

členky ManuKultury v tento den vydávají na prostranství kolem radnice, kde 

předvádějí své dovednosti a povzbuzují ostatní ke společnému pletení. 

6. PROCHÁZKA LUBÁŇSKÝMI ULICEMI PO STOPÁCH HISTORICKÝCH 

A PŘÍRODNÍCH ZAJÍMAVOSTÍ - u příležitosti Dne knihovníků lubáňská knihovna 

pozvala knihovníky z okresu Lubáň a z naších spřátelených institucí, pracovníky 

knihoven ve Lvovku a Zhořelci, na vzdělávací procházku městem. Setkání bylo 

zahájeno prohlídkou expozic Regionálního muzea. Poté se všichni vydali na 

procházku ulicemi Lubáně po stopách historických a přírodních zajímavostí. 

Pracovnice Lužického rozvojového centra vyprávěla o zajímavé historii města – 

o bitvách, které se zde v průběhu staletí odehrávaly, o kráse staveb a významných 



 

 

rodácích. O přírodních památkách a přírodních zajímavostech pak vyprávěla 

knihovnice z Regionálního centra ekologické výchovy v Lubáni. Procházka byla 

zakončena na Kamenné hoře odbornými rozhovory o činnosti knihoven v době 

pandemie. 

7. PRŮVOD POHÁDKOVÝCH POSTAV - u příležitosti Světového dne knihy 

a autorských práv se každoročně koná „Průvod pohádkových postav” - pestrá akce, 

které se účastní děti z mateřských škol z lubáňských státních i soukromých 

mateřských škol. Cílem akce je seznámit děti s klasickými díly dětské literatury 

prostřednictvím kostýmů a uměleckých vystoupení, která si každá mateřská škola 

připravuje speciálně pro tuto příležitost. 

8. SLAVNOSTI NA ZÁVĚR LITERÁRNÍHO FESTIVALU - festival s heslem „S knihou 

na cestách a o cestách” završila výjimečná venkovní akce, během níž svou nabídku 

prezentovaly místní cestovní kanceláře a Informační centrum. Konala se také 

prodejní výstava cestovatelských knih. Celou akci zpestřil koncert hudby inspirované 

tématem cestování, který vytvořil atmosféru podporující sny o nových výpravách. 

9. ČTENÍ NA LEHÁTKÁCH - v rámci letních prázdninových aktivit mají děti možnost 

seznámit se s dětskou literaturou v příjemném venkovním prostředí a odpočívat na 

lehátkách pod širým nebem. 

10. CENA NESMRTELNOSTI - hra v aplikaci Action Track, která vás provede po 

historicky nejzajímavějších místech Lubáně. Během výletu musí účastník hry řešit 

úkoly, které jsou její součástí. 

11. MĚSTSKÁ HRA „STAŇ SE LEGIONÁŘEM” - mládež se zúčastnila venkovní 

městské hry pod heslem „Cena svobody - staň se legionářem”. Vžili se do role 

polských vojáků a zúčastnili se soutěží vyžadujících obratnost, postřeh, paměťové 

schopnosti a týmovou spolupráci. Jejich úkoly zahrnovaly efektivní oblékání výstroje, 

cvičení, kreslení mapy a poskytování první pomoci. Celá akce se odehrávala 

v atmosféře historické rekonstrukce, za přítomnosti herců v dobových kostýmech 

a s použitím rekvizit. 

12. VENKOVNÍ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA - je to jedinečná akce propagující módu na 

handmade, přírodní látky a styling „z druhé ruky”. Během přehlídky bylo možné 

obdivovat oděvy z kolekce paní Wioletty Cybulské, neopakovatelné „perly” ze 

second-handů, které vznikly v rámci projektu „Móda na zero waste” sdružení 

„Pogranicze” a Klubu mládežnických lídrů. Byla to také příležitost pochlubit se 

výsledky práce účastníků ManuKultury - dílen háčkování a pletení, které se konají 

v knihovně v Lubáni. 

13. ČTENÍ NA SNÍDANI - cyklus setkání pořádaných knihovníkem z dětského oddělení, 

která se pravidelně konají v lubáňských mateřských školách. Během aktivit se děti 



 

 

seznámí s dětskou literaturou a účastní se tematických aktivit souvisejících 

s prezentovanými příběhy. 

14. VENKOVNÍ KNIHOVNA – heslo „Knihovna – místo, které jde s dobou” zdůrazňuje 

potřebu neustále se přizpůsobovat měnícím se potřebám společnosti, zohledňovat 

nové trendy a experimentovat s inovativními formami sdílení znalostí a kultury. 

S tímto poselstvím uspořádali lubánští knihovníci Venkovní knihovnu. Využili 

krásného počasí a okouzlujícího prostředí, a vyrazili se svou nabídkou na čerstvý 

vzduch. V tento den si obyvatelé Lubáně mohli vychutnat „přestávku na čtení” na 

pohodlných lehátkách z knihovny a popíjet u toho chutnou kávu. Byla to také 

příležitost dozvědět se více o nabídce knihovny, koupit si knihy na prodejní výstavě 

použitých knih a zúčastnit se Burzy komiksů. Nejdůležitějším bodem však byla 

možnost přihlásit se do knihovny, aniž by bylo nutné vstupovat do její budovy. 

15. KNIŽNÍ ZÓNA NA SUDETSKÉM FESTIVALU MINERÁLŮ - poprvé na festivalu měla 

knihovna možnost prezentovat svou nabídku a uspořádala prodejní výstavu použitých 

knih. V Knižní zóně se účastníci mohli seznámit také s nabídkou místních 

nakladatelství, spojených s tématikou cestovního ruchu a minerálů. 

16. VENKOVNÍ PRÁZDNINY - prázdninové aktivity jsou víc než jen setkání s knihou. Je 

to také čas na společné hry, venkovní aktivity, poznávání různých profesí a účast na 

kulturních akcích. 

17. VÝJEZDNÍ DÍLNY - jsou určeny k rozšiřování znalostí a rozvíjení zájmů. Jedná se 

o výlety, mj. do skanzenu, včelína, keramického ateliéru. 

18. DEN KNIHOVNÍKA - v roce 2024 byla tato slavnost spojena s návštěvou 

příhraničního města Gorlitz - historických míst, a také s návštěvou Slezské knihovny. 

19. VENKOVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ - ukázka noční oblohy a vyprávění o galaxii v podání 

Karola Wójcického známého jako „Z głową w gwiazdach” („S hlavou ve hvězdách”). 

Během setkání pod hvězdami vyprávěl o hvězdách a souhvězdích, a také o s nimi 

spojených mytologických příbězích. Pomocí speciálních dalekohledů mohli účastníci 

na vlastní oči pozorovat Měsíc a planety, a také objekty hlubokého vesmíru, jako jsou 

hvězdokupy, mlhoviny nebo galaxie.  


